
Február végén tanulók, szülők és tanárok újra ellátogat-
tunk Mohácsra. Kirándulásunk során megálltunk II. Lajos 
emlékművénél a Csele-patak mellett, majd a Mohácsi Tör-
ténelmi Emlékhelyen felidéztük az 1526-os csatát. Meg-
néztük a 2011-ben átadott modern fogadóépületet.  Meg-
kerestük a hősök tiszteletére faragott kopjafákat, megkon-
dítottuk a temető lélekharangját. 
 
Kétnapos utunk során megcsodáltuk a helyi népviseletet, 
a mohácsi feketekerámiát. Betértünk Englert Antal Népi 
Iparművész műhelyébe, ahol sok-sok maszkot láthattunk. 
Meghallgattuk a busójárás történetét, a hagyomány alaku-
lását. Farsangi fánkot ettünk, kólót táncoltunk a város fő-
terén, majd a máglyagyújtás után búcsút intettünk a télte-
mető busóknak, és útnak indultunk hazafelé. 

Lengyelné Nádasi Andrea  

:) Petőfisek világa (:  

II. évfolyam 2. szám 
 
2012. február   

Környezettudatos iskola programjai: 
Tisza élővilágának emléknapja 
Vizes élőhelyek napja   
Tél örömei  
Vendégek az iskolában 60+ egy ovi 
Iskolakezdés egészségesen 
Ötsoros versek  
Versenyeredmények 

Elűztük a teletElűztük a teletElűztük a telet   

 



Der Lehrer erklärt: 

- „Ein Anonymer ist ein Mensch, der unbekannt bleiben möchte.” 

    Kichert einer in der Klasse. 

    Lehrer: 

- „Wer hat gelacht?” 

- „Ein Anonymer!” 

 Tim László  7.a. 

  60+  a  Petőfiben   
    ANGOL – NÉMET NYELVTANFOLYAM 
Ebben a tanévben is kedves diákjaink voltak a 60+  nyelvtanfolyamokra jelentkezők. 

Al Hajjar Viktór  /5.b/ kérdezte meg  véleményüket az iskolánkról és a nyelvtanfolyamokról. 

A Bükköny óvoda lakói február 8-án ellátogattak iskolánkba és megnézték a Tiszáról 

szóló kiállítást. A kis ovisoknak nagyon tetszett, amit láttak és az ajándékoknak is 

örültek. Készítettünk nekik egy PETŐFI 2012 feliratú nyakláncot, megkínáltuk őket 

csokival, üdítővel és egy zászlót is kaptak. Ők  az emlékkönyvünkben hagytak ne-

künk egy kis „ajándékot”, az ujjlenyomatukat. Itt jártunk!! 

A kiállításban segédkeztek még a 4.d - sek, akik nagyon szép verseket költöttek ne-

künk, valamint az 1.a - sok, a 2.a - sok és a 3.b - sek, akik nagyon szép rajzokat és 

mozaikokat készítettek. A csodálatos terepasztalt pedig a felső tagozatos diákoknak  

köszönhetjük. Garamszegi Niki 5.a 

 PEVI: Milyen érzés újra iskolába járni? 

 60+: Nagyon felemelő, felébrednek a régi emlékek, az ember  úgy érzi, most is fiatal. 

 PEVI: Miért tanulnak idegen nyelvet? 

 60+: Sok ismerős, rokon él külföldön, hasznos, ha őket meglátogatjuk. 

 PEVI: Milyennek találják a tanórákat? 

 60+: Kiváló, hangulatos, jó órákon vettünk részt. Szeretnénk folytatni a tanulást. 

 PEVI: Hogyan tetszett az iskolánk? 

 60+: Korszerű, tiszta, világos. A gyerekek fegyelmezettek. A gyerekek mindig is gyerekek, vidámak és 

  ez így jó. Csak hallgassanak a szép szóra.  Mi nagyon szerettünk idejárni. 

PEVI: Köszönöm a beszélgetést. 

Német humor!?Német humor!?Német humor!?   

V 

E 

N 

D 

É 

G 

E 

I 

N 

K 



FEBRUÁR 1. 

A TISZA  ÉLŐVILÁGÁNAK  EMLÉKNAPJA 

2000. január 31-én a Szamos felső folyásának vízgyűjtő terü-

letén működő román-ausztrál tulajdonú  bányavállalat cianid-

dal és nehézfémekkel szennyezte a Szamos és a Tisza folyó-

kat Romániában. A szennyeződés február 1-12. között vonult 

le a Tiszán ökológiai katasztrófát okozva a folyó élővilágá-

ban. A magyar országgyűlés erre emlékezve 2000. június 16-

án elfogadott határozatának 10. pontjában február 1-jét a 

TISZA ÉLŐVILÁGÁNAK EMLÉKNAPJÁvá nyilvánította  

Iskolánk Igazgatónője megnyitja az emléknapot  

Készítsünk madáretetőt!  

Versenyt hirdettünk! 

Íme az első próbálkozások!  

            
             Zöldköznapok                                  Zöldellő 

Tudtad, hogy a 2012. év 

madara az egerészölyv? 



Táplálkozástudományi szakemberek szerint a 
gyermekek egészséges táplálkozása 
kiemelkedően fontos a testi és szellemi 
fejlődésük, valamint növekedésük érdekében. 

Fontos, hogy megfelelő mennyiségű és 
minőségű tápanyagokhoz jussanak, valamint 
már gyermekkorban megismerjék és 
megszeressék az egészséges és értékes 
táplálékokat.  

A gyermeket könnyű meg-
tan í tani  az egészséges 

táplálkozásra, ebben nagy 
szerepe lehet a család 
táplálkozási szokásainak, az 
édesanya készségének és 
tudásának. Mivel a gyerek 
szervezete fejlődésben van, a 

szervei, agya folyamatosan 
növekszik, fejlődik, az immun-
rendszere pedig még nem 
tökéletes, ezért a gyerekek job-
ban ki vannak téve a környezeti 

hatásoknak. Szervezetük nem tudja teljesen 
feldogozni a méreganyagokat (pl. 

növényvédő szerek vagy műtrágya 
maradványai, antibiotikum, dohányfüst…stb), 
ezért azok elraktározódnak a sejtekben, ame-
ly később –akár évek, évtizedek múltán -  
problémákat, betegségeket okozhatnak.  
Számos tanulmány, többek közt az UNESCO 
is foglakozott a gyerekek táplálkozása és az 

iskolai teljesítmény közötti összefüggéssel. 
Külön témaként foglakoztak a reggelizés kér-
désével: azoknál a gyerekeknél, akik 
reggeliztek jelentős teljesítménynövekedés 

volt tapasztalható (pl. matematikai feladatok, 
olvasási eredmények).  
Néhány hasznos ötlet és tipp:  
Adjon gyermekének minél több bio 

élelmiszert, amelyek mentesek mindenféle 
vegyszertől és mesterséges adalékoktól, így a 
fejlődő szervezetet nem terhelik.  
Mindig gondoskodjon róla, hogy gyermeke 
reggelizzen! Kínálhat müzlit tejjel vagy 

joghurttal – ami pár perc alatt 
kész. Válasszon bio müzlit, 

amelyek bio alapanyagokból 
készültek, egészségesek, cu-
kormentesek vagy kis mennyi-
ségű bio nádcukrot tar-
talmaznak.  
Uzsonnára a szendvics mellé 

tegyen mindig gyümölcsöt vagy 
zöldséget. 
Édesség helyett egyen a gyerek 
teljes kiőrlésű rostdús kekszet, 
müzliszeletet, rizspuffancsot. A 

bio rizspuffancsokat használhatja akár kenyér 
helyett is.  

Hagyja, hogy a gyerek segítsen a szendvics 
vagy az étel elkészítésében. Készítsen 
„vidám” szendvicseket (pl. mosolygós arcot).  
Az ételeket kevés sóval és zsiradékkal ké-
szítse. Hagyományos (tengeri) só helyett 
használjon inkább Himalája sót vagy őssót. A 
cukrot helyettesítse természetes édesítőket 

(bio méz, bio juharszirup). 
                       
                                       Ottó Judit   / Szülő / 

Mártogatós: 
Elkészítési idő: 5-10 perc      Hozzávalók: 25 dkg Bryndza túró vagy Juhtúró  

 1 doboz natúr vajkrém + 1 nagy doboz tejföl  

 1-2 gerezd fokhagyma összenyomva vagy zöld fűszerek apróra vágva 

A hozzávalókat egy tálban összekeverjük. Sárgarépát, uborkát, retket, karalábét megtisztítunk és gerezdekre vágunk. 

Már jöhetnek is a barátok! 

Tojás krém: 
3-4 tojást keményre főzünk (forrástól számított 8-10 perc), a megtisztított tojást összetörjük, egy tálba tesszük.  

Vajat vagy margarint, majonézt, kevés mustárt és fűszereket teszünk bele. Villával vagy rúdturmix-szal összetörjük, hogy 

sima krémet kapjunk. Pirítóssal vagy kifli karikákkal kínáljuk. 

 JÓ ÉTVÁGYAT! 

Feldolgoztuk a  tanulók által kitöltött  MENZA TESZT -et, íme az eredmény! 

Cunico Anett 5.a 

Elégedett vagy a konyhán felszolgált                      
                      étellel? 



  

A LIPICAI 

 

SZÍNE: szürke 

 

Eredete: Szlovénia, Ausztria, Európa 

  

Marmagasság: 152-163cm 

 

Használat: intelligens, érzékeny, nyugodt és bátor 

 

EREDETE: A fajta eredete több mint 400 évre nyúlik vissza, amikor 

1580. március 19-én döntés született egy hercegi ménes felállításáról a 

köves, karszt-tetőn fekvő Lipicán.1580-ban Habsburg Károly, főherceg 

alapította a lipicai ménest.  

KÜLLEME:A lipicai nem túl nagy méretű , nemes, de nem finom fejű. 

Izmos hátú ló, jól izmolt farú, inkább dongás mint mély, nagyon jó

(korrekt)lábtartású, kemény patájú fajta. Ügetőmozgásra jellemző a ma-

gas lábemelés és az akciós mozgás. Feje kosfej, szemei nagyok, élénkek, 

értelmet mutatók, feje inkább alacsonyan van(alacsony tűzésű). Nyaka 

izmos(kakasnyak). Emiatt marjára ráborul gazdag, jó izomzata. Háta 

hosszú, széles, jól izmolt, mégis sokszor puha. 

 

JELLEMZŐK: Igen tanulékony,  nagyon engedelmes, jó munkakészségű, 

ellenálló nem nagy igényű fajta. A csikók sötét színnel születnek, és az 

évek előre haladtával szürkülnek ki. A lipicai híres arról, hogy ellenálló, 

egészséges fajta. Képes nagyon nehéz magasiskolai feladatok végrehajtá-

sára is. A fehér lovakat a lovasok szaknyelven szürkének hívják.  

                           Tóth Kármen 7.a 

    ORGONALÁTOGATÁS  A  MÜPÁ - BAN 

Január 13-án (pénteken) orgonalátogatást szerveztünk a Karácsonyi 

hangversenyen szereplő kis és nagy kórustagok számára. Sajnos csak 30 

embert fogadtak, pedig nagyon nagy volt az érdeklődés.  

Fassang László orgonaművész mutatta be a Művészetek Palotájának 

hatalmas orgonáját. Többen ki is próbálhatták a hangszert és a sípokat. 

Nagyon kellemes és hasznos délutánt töltöttünk együtt. 

Január 19-én Őrmezőn került megrendezésre a kerületi népdalverseny. 
Iskolánk tanulói a következő eredményeket érték el:  

Énekes hármas: ARANY:  Barabás Diána 8.b, Palmer Viktória 7.b, Abrusán Krisztina 5.a 

 EZÜST: Abdul-Nour Fady 5.b, Aliczky Zsófia 6.a, Szabó Cintia 5.a 

Nagy csoport:  EZÜST  Kis pacsirták (képen) 
Szilveszter Kincső 5.a, Aliczky Zsófia 6.a,  Palmer Viktória 7.b, Barabás Diána 8.b, Abdul-Nour Fady 5.b, 
Horváth Dzsenifer 5.a, Szerdahelyi Zsanett 6.a, Abrusán Krisztina 5.a, Szabó Cintia 5.a 

Szóló: EZÜST:  Barabás Diána 8.b 

 BRONZ: Aliczky Zsófia 6.a  

Felkészítő tanárok : Bősze Sándorné, Rappainé Varga Annamária 

 

Szeretettel várunk minden kedves érdeklődőt az 

„Újbuda Környezettudatos iskolája 2012” 

projekt keretében megrendezésre kerülő 

 

Természetesen tisztán című előadásra. 
 

Időpontja: 2012. február 29. szerda 14 óra 

Helyszín: az iskola aulája 

Előadó: Csikós Vera 



 

Az ötsoros (cinquain) olyan versforma, amely megköveteli a téma tömörítését, 

komplex gondolatok, érzések néhány szóval való kifejezését,  szintetizálását. 

   1. sor: Cím (1 főnév) 

             2. sor: Leírás (2 melléknév )    

3. sor: Cselekvések (3 ige vagy igenév)   

4. sor: Érzelem, gondolat (4 szó) 

Ötsoros versek  

 

Sárkány 

Rossz, gonosz, 

királylányokat is lop. 

Boldog, szomorú, mérges, konok, 

 

Játék 

jó, vicces, 

összeraktam, szétesett, újraépítettem, 

imádom, hurrá, jó lett, szép, 

 

Csaba 

bátor és erős, 

megment, harcol, lovagol, 

meghatóan merész, bátran vakmerő, 

 

Vár 

Nagy és szép, 
elbújtat, körbevesz és véd, 

  boldogan, csodálattal, áhítattal, vidáman, 
az én váram. 

Írjatok Ti is bátran ötsoros verseket! 

Varga Éva néni 

Vers és prózamondó verseny győztesei  az  1

–2. osztályban 3-4. osztály versmondói 3-4. osztály prózamondói 

A mesemondó versenyt  2012. február 1-én rendeztük meg, ahol első helyezést értek el: Maróti Balázs (1.a), 

Kovács Léna (2.b),  Mezei Laura (3.c) és Hajdú Tamás (4.a).  

A 2012. január 26-án megrendezett Fekete István olvasási versenyen a 2. évfolyamon első helyezést ért el Eszes Olívia 

(2.b), a  3. évfolyamon  Simon Antónia (3.a),  a  4. évfolyamon  Légrády Anna (4.b).  

A 2012. február 1-én megtartott versmondó versenyen a saját évfolyamukon első helyezést értek el: 

Tolnai Tamara (1.b), Papp Titanilla (2.a), Reinthaller Panna (3.a) és Firle Nóra (4.a).  

A helyezések teljes listája megtalálható az iskola honlapján.   www.albertfalva.sulinet.hu 

Tél 

 

Nagy a hó. 

Minden  
kis gyerek 

táncot 

rop. 
Nagyon  

szeretnek 
szánkózni, 

a  

domboldalon 
lecsúszni. 

Lehet végre 
hógolyózni, 

nagy hóembert 
építeni! 

 

    Agonács István 

Győzteseink 



A VIZES ÉLŐHELYEK  

 NAPJÁN   
 
Február 2-án a 4. a. osztály ellátogatott az ÁLLATKERT-

be. Kíváncsiak voltunk arra is, hogy a medve kint marad, 

vagy visszabújik a barlangjába? 

 

A 18 akváriumban, illetve akva-terráriumban bemutatott, 

negyvennél is több édesvízi faj jelentős hányada a hazai 

vizes élőhelyek lakója. A magyaror-

szági vizek néhány érdekes halfaja 

élőhely szerint került bemutatásra, 

így az élő bemutató más-más részén 

láthatók a folyóvízi  

(pl. fürge cselle, kövi csík, rózsás 

márna, halványfoltú küllő stb.), 

illetve az inkább tavakban élő fajok 

(pl. naphal, kárász, törpeharcsa stb.) 

akváriumai. 

Az egyik akváriumban külön élette-

ret rendeztek be a lápok, feltöltődő 

vizes élőhelyek lakóinak (réti csík 

lápi póc, vágócsík). 

A halakon kívül természetesen a 

vizes élőhelyek kétél-

tűi is bemutatkoztak. 

A legérdekesebb talán 

az ugyancsak a kétéltű-

ek közé tartozó foltos 

szalamandra. volt. A 

jellegzetes, fekete ala-

pon sárga foltos állatok 

akva-terráriuma olyan, 

mintha csak a termé-

szetes élőhely egy 

darabkáját varázsolták volna a város közepébe, ráadásul - kis 

szerencsével  és segítséggel- egy ritka színváltozatot képvi-

selő vörösfoltos példányt is megleshettünk. 

 A hazai fajok mellett a trópusi édesvizek 

néhány érdekes lakóját is bemutatja a Víz-

parti Élet Háza. 

Ilyen például a mexikói axolotl, amelynek 

furcsa neve egy azték eredetű szó. 

A számos érdekes faj bemutatása mellett a 

Vízparti Élet Házának további üzenete, mondanivalója van. 

Bemutatja a vizes élőhelyek sokszínűségét és jelentőségét a 

bioszféra háztartásában, megismertet a Föld édesvízkészlete-

inek helyzetével, áttekintést 

ad az édesvízi élőhelyeket 

fenyegető veszélyekről, és a 

lehetséges védelemről, vala-

mint feltárja, hogyan kerül az 

otthoni csapba ivóvíz, és 

hogy milyen közművek szük-

ségesek ahhoz, hogy a nagy-

városi életet összhangba 

Mostanság egyre extrémebb állato-

kat tartanak az emberek. Természe-

tesen a régi szokásokat is meghagy-

ják, mint például a kutya vagy a 

macska, azonban már a madárpókok 

és kígyók ideje is leáldozott! 

Az emberek nagy részének van valamilyen 

háziállata – kutya, macska vagy akár kicsit 

egzotikusabbak is. Miért jött ilyen hirtelen 

divatba az extrém állatok tartása? Íme, né-

hány elképesztő lény, melyek sok ember 

szerint nem lakásba valók lennének: 

Botsáska 

Itt az első állat, amellyel főleg a nők tartják 

a tisztes távolságot. Nagyon nehéz elhinni, 

de néhány ember ilyen rovart tart a házá-

ban. Gondozza, eteti, akár egy egyszerű 

állatot szokás. Előnye természetesen nem a 

ház őrzése, hanem nem csap zajt, és alig 

eszik. Főleg éjszaka aktívak, és növények-

kel vagy kisebb rovarokkal táplálkoznak. 

Kisebb terráriumban kell tartani, melynek 

alap hőmérséklete körülbelül 20 fok. Ha 

petéket rak, a fiatal egyedeket egy külön 

terráriumba kell helyezni, majd amikor 

elérte a megfelelő kort, visszatenni a na-

gyobb mellé. Jó tanács: figyeld meg a terrá-

riumot, mielőtt beleteszed az állatkádat! 

Törpemalac 

A malacokat általában azért tartják az emberek, 

hogy később levágják. Ám ezt a fajtát inkább szó-

rakozásképpen viszik otthonaikba. A törpemalac a 

nevéből is adódóan kis termetű. Mindenképpen kell 

neki kisebb helyet 

hagyni a szabadban, 

ahol kedvére lófrál-

hat. Pár ember pórá-

zon is szokta őket 

vezetni. Akármilyen 

hihetetlen, szobatisztaságra nevelhető, mivel igen 

okos állat. Nyáron fürdetni is lehet. Kedvencei a 

gabonafélék és zöldségek. Nagyjából 12-15 évig is 

élhetnek. Jó tanács:mindenképpen biztosíts neki 

egy elkerített helyet! 

 

 Cunico Anett 5.a 

            
             Zöldköznapok                                  Zöldellő 

Állat divat - divat állat 



A Forma 1 története és 

világbajnokai I. 

 

Az FIA 1950-be írta ki először  a 

mai Forma 1 –es világbajnokságot. 

Kezdetben 6 vagy 8 futam volt, 

később ez a szám emelkedett.  

A csapatok több autót indíthattak, 

hogy ezzel növeljék a versenyek 

érdekességét. Az első futamot 1950 

május 13-án tartották az angliai 

Silverstone-ban. 1950   Nino Farina (olasz) Alfa Romeo; 30 pont  

1951   Juan Manuel Fangio (argentin) Alfa Romeo, 31 p 

1952-53 Alberto Ascari (olasz) Ferrari; 36 majd 34,5 p  

1954-57 Fangio (ismételten) 2 címet a Mercedes -nek 
nyert valamint egy –egy címet nyert a Lancia 

Ferrari- nak és a Maserati-nak  

1958  Mike Hawthorn (brit) Ferrari 42 pont  
1959-60 Jack Brabham (ausztrál) 2szer nyert a Cooper-

 rel 31 majd 43 ponttal  

1961 Phill Hill (amerikai) Ferrari 34 pont  
1962-68 Graham Hill (brit) BRM 42 pont; Lotus 48 pont 

1963-65 Jim Clark (bit) Lotus 54 pont  

1964  John Surtees (bit) Ferrari 40 pont  
1966  Brabham a saját magáról elnevezett csapatban 

 nyert 42 ponttal  

1967  Denise Hulme (új zélandi) Brabham 51 pont  

1969-71-73 Jackie Stewart (brit) Matra Ford 63 pont, 

 Tyrell 62 majd 71 pont  

1970   Jochen Rindt (osztrák) Lotus 45 a sportág egyet

 len posztumusz világbajnoka 
1972-74  Emerson Fittipaldi (brazil) Lotus 61 pont; 

 Mclaren 55 pont  

1975;77  Niki Lauda (osztrák) Ferrari 64.5 és 72 pont  

 

1981;83 Nelson Piquet (brazil) Brabham 50, 59 pont  

1982  Keke Rosberg Williams-Ford 44pont 
1984 Lauda (ismételten) Mclaren 72 pont  

     

    Turi Emese 7.a         

   

 A következő számban  folytatjuk 

Napfény a jégen 
A tél örömei a megújult 

Műjégpályán 

A képeken a 2. osztályosok 

Várjuk továbbra is leveleiteket, ötleteiteket:  Email címünk:  petofisekvilaga@gmail.com 
 
Szerkesztők:Al Hajjar Layth Viktor, Berei Noémi, Cunico Anett, Herendi Flóra, Straub Noémi,  
Szerdahelyi Zsanett, Szuper Ádám, Villányi Márta tanárnő  
 
Felelős kiadó: Petőfi Sándor Általános Iskola, SZKI és Óvoda 

SPORT 

Formula 1 Lexikon 
Világbajnokok Nino Farinatól—Niki Laudaig 1950-től 1984-ig 

? 
Kérdés: 

Milyen alkalomból épült a képen látható vár? 

Melyik múzeumot látogathatjuk meg az épületben? 

A vár eredetije hol található? 

Válaszaitokat küldjétek el az Email címünkre! 


